
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 349 del 22/05/2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamato l’art. 7 comma 6 del d.lgs. n. 165/2001, che testualmente recita “per esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incari-
chi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa,  
ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei se-
guenti presupposti di legittimità;
a)  l’oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  dall’ordinamento  
all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coe-
rente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente;
b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le  
risorse umane disponibili al suo interno;
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collabora-
zione; non è ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via ec-
cezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma  
restando la misura del compenso pattuito in sedi di affidamento dell’incarico;

Ravvisata la carenza di personale in servizio presso l’Ente e le necessità di un supporto alle attivi-
tà svolte dall’Ufficio Lavori Pubblici;

Verificato con i Responsabili di tutti i servizi che all’interno dell’ente non è presente personale con 
adeguata professionalità ed esperienza in materia;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi per il conferi-
mento di incarichi esterni;

Visto l’art. 53 del d.lgs. n. 165/2001 che disciplina il regime delle incompatibilità e il divieto di cu-
mulo degli incarichi per i pubblici dipendenti, nonchè delle autorizzazioni a svolgere incarichi retri-
buiti a propri dipendenti;

Determ. n. 349 del 22/05/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Dato atto che è stata acquisita la disponibilità del geom. Roberto Parotti – istruttore tecnico – cate-
goria giuridica C – in servizio presso il Servizio Tecnico del Comune di Uboldo, con comprovata 
esperienza nelle materie inerenti le attività di competenza dell’Ufficio Lavori Pubblici (curriculum vi-
tae agli atti dell’Ufficio Personale);

Vista la nota inviata tramite PEC in data 08/05/2020, con la quale è stato chiesto al Comune di  
Uboldo di autorizzare il geom. Roberto Parotti a svolgere l’incarico di supporto al Comune di Tra-
date per le attività sopra specificate, ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. n. 165/2001, al di fuori dell’orario 
di servizio;

Vista la nota inviata tramite PEC in data 18/05/2020, a firma del Responsabile del Servizio Tecnico 
del Comune di Uboldo, che autorizza lo svolgimento dell’incarico in parola da parte del geom. Ro-
berto Parotti per il periodo dal 25.05.2020 al 30.09.2020;

Precisato che l’importo lordo da corrispondere al geom. Roberto Parotti per le prestazioni concor-
date è pari a euro 2.400,00 ed è da ritenersi economicamente proporzionale rispetto all’utilità da 
conseguirsi per l’Amministrazione Comunale;

Preso atto che l’incarico da conferire deve intendersi “prestazione occasionale” con IRAP a carico 
dell’Ente che conferisce l’incarico;

Dato atto che gli atti di conferimento del presente incarico, essendo lo stesso inferiore ad euro 
5.000,00 non devono essere trasmessi alla Corte dei Conti – Sezione Regionale competente;

Rilevato che tale incarico professionale non si configura quale studio e consulenza, così come 
dettagliato nella delibera n. 5/2005 della Sezione Unita della Corte dei Conti e, pertanto, non rien-
tra nei vincoli di cui all’art. 6 comma 7 del D.L. 78/2010;

Dato atto che si è provveduto a verificare l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interesse;

Visto lo schema di disciplinare di incarico allegato quale parte integrante alla presente determina-
zione;

Richiamato il Decreto Legislativo 267/00;

Richiamati:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20.12.19 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020/2022;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 10.01.20 di approvazione del Peg – Piano del-

la Performance Triennio 2020/2022;
 il decreto sindacale n. 68 del 20.12.2019, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato incari-

cato per la posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e al 
quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

Preso atto che la spesa di euro 2.400,00 quale compenso e di euro 204,00 quale onere IRAP tro-
vano copertura nei capitoli del Bilancio di Previsione 2020/2022 – annualità 2020 - previsti per i 
contratti a tempo determinato relativi all’Ufficio Lavori Pubblici;

DETERMINA
 

1. di affidare l’incarico di prestazione occasionale a supporto dell’Ufficio Lavori Pubblici – al geom. 
Roberto Parotti - dipendente a tempo indeterminato del Comune di Uboldo, per il periodo dal 
25.05.2020 al 30.09.2020;

Determ. n. 349 del 22/05/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



2. di dare atto che il geom. Roberto Parotti svolgerà il predetto incarico presso il Comune di Trada-
te, senza vincoli di orario e al di fuori dell’orario di servizio già svolto presso il Comune Uboldo e 
che per le prestazioni di cui trattasi sono stati determinati preventivamente:
 durata dell’incarico: dal 25.05.2020 al 30.09.2020
 luogo: Comune di Tradate – Ufficio Lavori Pubblici
 oggetto: collaborazione occasionale per supporto alle attività svolte dall’Ufficio Lavori Pub-

blici;
 compenso: euro 2.400,00 oltre irap e oneri accessori (per tutto il periodo)

1. di disporre che il pagamento di quanto stabilito avverrà come segue:
 euro 1.200,00 – entro il 10.08.2020
 euro 1.200,00 – entro il 10.10.2020

a seguito di provvedimento di liquidazione da parte del Responsabile del Settore Lavori  
Pubblici e Ambiente;

1. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

2. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

3. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 - sul 
sito web del Comune di Tradate;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto di-
sposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 349 del 22/05/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TRADATE 

Provincia di Varese 

INCARICO PER PRESTAZIONE OCCASIONALE A SUPPORTO DEL  R.U.P. PRESSO 
L’UFFICIO TECNICO LAVORI PUBBLICI DEL COMUNE DI TRA DATE. 

L’Amministrazione Comunale di Tradate, con sede in Piazza Mazzini n. 6 – p.iva 0022360127 – 
qui rappresentato dall’Ing. Marco Cassinelli – Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente 
- conferisce al geom. ROBERTO PAROTTI, nato a Legnano il 19.09.1970 e residente a Uboldo 
(VA) in via Monte Rosa 27 – codice fiscale PRTRRT70P19E514 - che accetta, l’incarico per una 
prestazione occasionale presso l’ufficio Tecnico Comunale – Lavori Pubblici. 
 
Le modalità della prestazione sono disciplinate dagli articoli seguenti. 
 
Art. 1 – Oggetto dell’incarico 
L’incarico riguarda le seguenti attività: 
a) adempimenti in materia di lavori pubblici – d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
b) supporto alle attività del R.U.P. in particolare in relazione agli interventi di manutenzione e 
controllo del territorio.   
 
Art. 2 – Contenuto della prestazione 
Incarico occasionale per il supporto alle attività in capo all’ufficio tecnico – lavori pubblici – ed in 
particolare al R.U.P., al fine del corretto adempimento degli obblighi normativi. 
 
Art. 3 – Durata dell’incarico 
L’incarico avrà durata per il periodo dal 25.05.2020 al 30.09.2020.  
L’Incaricato dovrà presentare – in occasione dell’emissione delle note di debito per le richieste di 
pagamento del compenso pattuito – una relazione delle attività svolte. 
 
Art. 4 – Modalità di esecuzione 
L’Incaricato si impegna ad operare con assoluta riservatezza,in osservanza delle disposizioni di cui 
al Regolamento UE 2016/679 e nel massimo rispetto del lavoro in capo al personale in servizio 
presso l’ente e dei tempi prestabiliti in relazione alle scadenze normative.  
L’Incaricato ha diritto di prendere visione dei documenti amministrativi detenuti dagli uffici e di 
richiederne copia per iscritto o oralmente. Ha altresì diritto di richiedere agli uffici, oralmente o per 
iscritto, ogni informazione utile allo svolgimento dei propri compiti.  
Si impegna, inoltre, alla rigorosa osservanza delle norme che regolano la prestazione occasionale 
e la tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. 
L’Amministrazione si impegna, da parte sua, ad offrire all’Incaricato la più ampiacollaborazione 
possibile al fine di raggiungere il maggior livello di efficacia. 
L’Incaricato si impegna a rispettare, ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, gli obblighi di 
condotta previsti dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, nonché del Comune di 
Tradate, pena la risoluzione del contratto.  
 
Art. 5 – Compenso 
 
Il valore dell’incarico è pari a euro 2.400,00 oltre irap e oneri accessori se dovuti. 
Il pagamento avverrà come segue: 

copia informatica per consultazione



- euro 1.200,00 – entro il 10.08.2020 
- euro 1.200,00 – entro il 10.10.2020 
a seguito di provvedimento di liquidazione da parte del Responsabile del Settore Lavori Pubblici 
eAmbiente. 
 
Art. 6 - Revoca 
Il Comune di Tradatesi impegna a non revocare unilateralmente l’incarico, se non in caso di grave 
inadempimento o di cause di forza maggiore. In ogni caso la revoca sarà comunicata con 
preavviso di almeno 7 (sette) giorni a mezzo raccomandata.  
L’Incaricato potrà far pervenire eventuali osservazioni e contestazioni entro 7 (sette) giorni dal 
ricevimento del preavviso. Nel caso in cui il Comune di Tradate si dovesse avvalere della presente 
disposizione, corrisponderà all’Incaricatoun compenso commisurato alla quantità del lavoro svolto 
rispetto a quello previsto. Sono considerate cause di forza maggiore ai fini del regolare 
svolgimento delle attività oggetto del presente incarico le cause al di fuori del controllo delle parti.  
 
Art. 7 - Controversie 
Per tutte le controversie che dovessero sorgere in ordine all’interpretazione e/o all’esecuzione del 
presente disciplinare è competente il Foro di Varese. 
 
Art. 8 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del D. Lgs. n. 196 del 30/6/2003 e s. m. e i., Regolamento (UE) 2018/679 i dati personali 
richiesti all’Incaricato, in relazione al rapporto di collaborazione di cui al presente disciplinare, 
saranno utilizzati esclusivamente per gli scopi ivi previsti e saranno oggetto di trattamento svolto, 
con o senza l’ausilio di sistemi informatici, nel pieno rispetto della normativa richiamata e degli 
obblighi di riservatezza ai quali è ispirata l’attività del Comune Tradate. 
 
Art. 9 – Oneri fiscali e registrazione – Disposizio ne finale di rinvio 
 
Il presente disciplinare d’incarico nonè soggetto a registrazione, se non in caso d’uso. 
Per quanto non espressamente previsto dal presente disciplinare, le parti fanno riferimentoalle 
disposizioni del Codice Civile ed alle leggi vigenti in materia. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Tradate, lì 25 maggio 2020 
 
L’Incaricato      Il Responsabile del Settore Lavor i Pubblici  
Geom. Roberto Parotti                 e Ambiente 
             Ing. Marco Cassinelli 

 
 

copia informatica per consultazione


